PAUTA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N.º 614

DE 09.09.2008 ÀS 18:00 HORAS
1.0 - VERIFICAÇÃO DE QUORUM

2.0 - EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL

3.0 – DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ANTERIOR:
3.1 - Ata da Sessão Plenária Ordinária nº613 de 12.08.2008 – www.crea-mt.org.br/sistema

4.0 - LEITURA DE EXTRATO DE CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS E EXPEDIDAS:
4.1 - CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS:
4.1.1 – Protocolo n.º29191/2008 – Assunto: Informação de faltas de Conselheiros da CEEE deste
Regional.

4.2 - CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS:

5.0 – PALESTRAS:
5.1 – Engenheiro Eletricista Luiz Carlos Dias Garcia, Superintendente do CREA/RS – 30 min.

ü Apresentação referente ao Sistema Apolo, novo sistema que será implantado no CREA/MT.

6.0 - COMUNICADOS DA MESA:
7.0 - ORDEM DO DIA:
7.1 - EXTRA PAUTA:

7.2 – APRECIAÇÃO DE DELIBERAÇÃO DA COTC:
7.2.1 – Pnº 5024/08 – CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E
AGRONOMIA – Reformulação Orçamentária 2008 – Termo de Ad Referendum para homologação.

7.3 – PROCESSO ADMINISTRATIVO:
7.3.1 - PROCESSO ADMINISTRATIVO – FISCAL:
7.3.1.1 – Engenheira Agrônoma Kateri Dealtina Felsky do Anjos:
a) Pnº 2842/07 – CELSO MARCON – falta de responsável técnico;

7.3.1.2 – Engenheiro Agrônomo Davi Martinotto:
a) Pnº 14067/06 - RONDOMAQ MAQUINAS E VEICULOS LTDA– falta de registro junto ao
CREA/MT;

7.3.1.3 – Técnico em Agrimensura Alvanir Cirino dos Santos:

a) Pnº 3368/06 - ENGEFRIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – falta de visto junto ao
CREA/MT;

b) Pnº 3236/07 - INES MOREIRA CALDERAN – falta de profissional legalmente habilitado;

7.3.1.4 – Engenheiro Florestal Joaquim Paiva de Paula:
a) Pnº 3269/06 – BUNGE ALIMENTOS S/A –  por falta de registro junto ao CREA/MT;

b) Pnº 3271/07 – BUNGE ALIMENTOS S/A – por falta de profissional legalmente habilitado;

7.3.1.5 – Engenheiro Civil Juarês Silveira Samaniego:
a) Pnº 2894/06 - MINERADORA BRAVO CAVALO LTDA – falta de ART referente à execução
dos trabalhos;

b) Pnº 2925/06 - MINERADORA BRAVO CAVALO LTDA – falta de ART referente à execução
dos trabalhos;

c) Pnº 2931/06 - MINERADORA BRAVO CAVALO LTDA – falta de ART referente à execução dos
trabalhos;

7.3.1.6 – Arquiteta Josiani Aparecida da Cunha Galvão:
a) Pnº 1187/07 - SAMUEL FALABRETTI – solicitação de atribuição;

7.3.1.7 – Engenheiro Florestal Ézio Ney Prado:
a) Pnº 2900/07 – CARLOS ALBERTO TAQUES DE OLIVEIRA – falta de pagamento de ART;

7.3.1.8 – Técnico em Telecomunicações Marcelo Martins Cestari:
a) Pnº 3118/08 – CARGILL AGRICOLA S/A (MATRIZ) – requer  registro – Volume 2.
 Pnº 795/03 – CARGIL AGRICOLA S/A (MATRIZ) – requer registro – Subsidiando o processo
acima.

8.0 – PALAVRA LIVRE:

AATTAA  DDAA  SSEESSSSÃÃOO  PPLLEENNÁÁRRIIAA  OORRDDIINNÁÁRRIIAA  NN..ºº661133
RREEAALLIIZZAADDAA  EEMM  1122  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22000088  ÀÀSS  1188  HHOORRAASS

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às dezoito horas, no Plenário 1
Engenheiro Civil Rubens Paes de Barros Filho, sede do CREA-MT, sito na Avenida 2
Historiador Rubens de Mendonça, n° 491, nesta Capital, realizou-se a Sessão Plenária 3
Ordinária n.º613, presidida pelo Engenheiro Civil Tarciso Bassan, Presidente do CREA-MT, 4
secretariado pelo Técnico em Edificações Givaldo Dias Campos. O presidente convidou para 5
compor a mesa: A engenheira sanitarista Narda Consuelo Vitório Neiva Silva, o Engenheiro 6
Civil Flávio de Souza Vieira, a Superintendente de Comunicação e Marketing do CONFEA 7
Ana Fonseca e Diretor da SINDUSCON Alfredo Nunes Neto. Esta Sessão contou com a 8
participação dos seguintes Conselheiros: Engenheiro Agrônomo Ademir Pivatto (AEAS), 9
Engenheiro Civil André Luiz Schuring (ABENC-MT), Engenheiro Florestal Ézio Ney do 10
Prado (AMEF), Arquiteta Gisele Maria Massoni (AEATS), Técnico em Edificações Givaldo 11
Dias Campos (SINTEC-MT), Engenheiro Agrícola Ismael de Barros Rocha (UFMT), 12
Engenheiro Agrônomo João Raimundo Dias (AEASA), Arquiteto José Renato Grotto 13
(AENOR), Engenheiro Agrônomo José Rezende da Silva (AEAGRO), Engenheiro Civil 14
Juares Silveira Samaniego (ABENC-MT), Engenheira Agrônoma Kateri Dealtina Felsky dos 15
Anjos (AEA), Engenheiro Civil Luiz Paulo Baptista Campos (AEATS), Engenheira Civil 16
Marciane Prevedello Curvo (ABENC), Engenheiro Agrônomo Marcos Santos da Rosa 17
(AENOR), Geólogo Marcos Vinicius Paes de Barros (AGEMAT), Engenheira Agrônoma 18
Mariani Teixeira Monteiro (AEATS), Engenheiro Eletricista Montenegro Escobal (SENGE), 19
Engenheiro Agrônomo Osmar Boschilia (AEAPL), Técnico em Eletromecânica Osmário 20
Cícero de Oliveira (SINTEC-MT), Engenheiro Agrônomo Paulo Góis Almeida (FACSUL), 21
Engenheiro Agrônomo Rubimar Barreto Silveira (IBAPE). Participou voluntariamente a 22
Conselheira: Geóloga Leila Martha de Carvalho Singulane. O Senhor Presidente agradeceu 23
a presença do geólogo Mário Cavalcanti Albuquerque, engenheiro sanitarista/engenheiro de 24
segurança do trabalho Valmir Simões de Lima, Engenheiro Eletricista Nelson Yuwão 25
Kawahara, Engenheiro Civil André de Souza Ramo, Engenheiro Eletricista Higor Freitas 26
de Oliveira e Engenheiro Civil e Auditor do TCE Benedito Carlos Teixeira Seror. ITEM 27
1.0-VERIFICAÇÃO DE QUORUM: Verificado o quórum e confirmado o número legal de 28
Conselheiros presentes, o Senhor Presidente declarou aberto os trabalhos da presente Sessão, 29
os quais constaram do seguinte. 1.1-CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIROS PARA 30
ASSUMIREM A TITULARIDADE: Assumiram titularidade os senhores Conselheiros: 31
Engenheiro Agrônomo Valter José Peters (AEAGRO), Engenheira Agrônoma Loise Nunes 32
Velasco(AEA), Engenheiro Civil Mário da Silva Saul (SENGE), Engenheiro Civil Guilherme 33
Monteiro Garcia (ABENC), Engenheiro Mecânico Durval Bertoldo da Silva (SENGE), 34
Engenheiro Florestal Maurílio Evanildo Vilas Voas (AMEF), Arquiteta Andréa Paula Ferreira 35
(UFMT), Engenheiro Agrônomo Elenir Alves de Arruda (SENGE/MT), Engenheiro Florestal 36
Lindomar Rocha Rodrigues (AMEF). 1.2-VERIFICATIVA: Justificaram ausência os 37
seguintes Conselheiros: Engenheiro Agrônomo Antonio Eugenio Bonjour, Engenheiro 38
Agrônomo Davi Marinotto, Engenheiro Eletricista Délcio Taques Saldanha, Arquiteto José 39
Afonso Botura Portocarrero, Arquiteta Josiani Aparecida da Cunha Galvão, Técnico em 40
Telecomunicações Marcelo Martins Cestari, Engenheira Sanitarista Sara Suely Attilio 41
Caporossi e Engenheiro Civil Waldomiro Teodoro dos Anjos Junior. ITEM 2.0-EXECUÇÃO 42
DO HINO NACIONAL: Execução mecânica do Hino Nacional. ITEM 3.0-DISCUSSÃO E 43
APROVAÇÃO DA ATA DAS SESSÕES PLENÁRIAS ANTERIORES: 3.1 - Ata da 44
Sessão Plenária Ordinária nº612 de 08.07.2008 – Após análise, o presidente colocou a ata 45
em discussão. Não havendo quem quisesse discutir, colocou a Ata n.º612 em votação. 46
Aprovada com abstenção do geólogo Marcos Vinicius Paes de Barros e do arquiteto José 47

Renato Grotto. 4.0 - LEITURA DE EXTRATO DE CORRESPONDÊNCIAS 48
RECEBIDAS E EXPEDIDAS: Não houve. 4.1 - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 49
4.1.1 – Protocolo n.º25822/2008 – Assunto: Projetos estratégicos sob a gestão da 50
Comissão de Educação a Atribuição Profissional – CEAP – O secretário da sessão fez a 51
leitura do protocolo. 4.1.2 – Protocolo n.º25825/2008 – Assunto: Interpretação do §6º do 52
art. 18 da Resolução n.º1.020, de 8 de dezembro de 2006 – Este protocolo foi retirado de 53
pauta. 4.2 - CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Não houve. 5.0 – PALESTRAS: 5.1 – 54
Jornalista Anna Fonseca Politis, Superintendente de Comunicação e Marketing – 20 min. 55
A superintendente palestrou sobre os seguintes temas: A) Apresentação referente às ações e 56
realizações nas áreas de comunicação e marketing que envolvem os Regionais e; b) 57
Projeto de Resolução que institui o ProdaCom – Programa de Desenvolvimento e 58
Aperfeiçoamento da Comunicação dos Creas, seus critérios e procedimentos para a 59
celebração de convênio entre o Confea e os Creas. 5.2 – Engenheiro Eletricista Nelson 60
Yuwao Kawahara, Engenheira Sanitarista Narda Consuelo Vitorio Neiva Silva e 61
Engenheiro Civil Flávio de Souza Vieira – 20 min A palestra teve como foco o controle 62
social de obras públicas, através do Sistema GeoObras-TCE/MT. Ao final, foram sanadas as 63
dúvidas que surgiram durante a explanação dos convidados. O presidente fez ainda algumas 64
considerações à respeito do assunto. 6.0 - COMUNICADOS DA MESA: 7.0 - ORDEM DO 65
DIA: 7.1 - EXTRA PAUTA: a) Protocolo n.º28258/2008 – Solicitação da renovação do 66
convênio de mútua cooperação com a AEAS - Associação dos Engenheiros Agrônomos 67
de Sorriso - O secretário fez a leitura do protocolo. Assim, o presidente colocou em discussão. 68
Não havendo quem quisesse discutir, colocou em votação. Aprovado por unanimidade.  b) 69
Pnº 5024/08 - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA ARQUITETURA E 70
AGRONOMIA – Reformulação Orçamentária 2008 – Este processo foi retirado de pauta. 71
c) Pnº 4180/08 - IPOG INSTITUTO DE POS GRADUACAO – Relato do conselheiro 72
Engenheiro Civil Juares Silveira Samaniego quanto a solicitação de convênio com a 73
instituição – A conselheira Engenheira Agronoma Kateri Dealtina Felsky dos Anjos 74
pediu vista na Sessão Plenária n.º612 – Vista concedida – O secretário fez a leitura do 75
relato da conselheira Kateri Dealtina Felsky dos Anjos. Assim, o presidente colocou em 76
discussão. Não havendo quem quisesse discutir, colocou em votação. Aprovado com um voto 77
contrário do conselheiro engenheiro civil Juares Silveira Samaniego e duas abestenções dos 78
conselheiros arquiteto José Renato Grotto e Arquiteta Gisele Maria Massoni. d) Pnº 215/07 - 79
AREA - ASSOCIAÇÃO RONDONOPOLITANA DE ENGENHEIROS E 80
ARQUITETOS - Relato do conselheiro Engenheiro Civil Juares Silveira Samaniego 81
quanto a solicitação de registro da Associação. O secretário fez a leitura do relato do 82
conselheiro engenheiro Civil Juares Silveira Samaniego. Assim, o presidente colocou em 83
discussão. O relator esclareceu as dúvidas. Não havendo quem quisesse discutir, colocou em 84
votação. Aprovado por unanimidade. e) 5.3 – Diretor Administrativo e Conselheiro 85
Titular, Técnico em Edificações Givaldo Dias Campos: Memorando GTA/009/2008 – 86
Encaminha projeto de parceria entre o CREA/MT e a Mútua – Caixa de Assistência dos 87
Profissionais do CREA/MT – o secretário da sessão fez a leitura e explicação acerca do 88
assunto. Assim o presidente colocou em discussão. Não havendo quem quisesse discutir 89
colocou em votação. Aprovado com abstenção do conselheiro engenheiro civil Mário da 90
Silva Saul. 7.2– APRECIAÇÃO DE DELIBERAÇÃO DA COTC: Os seguintes termos ad 91
referendum foram homologados em bloco. 7.2.1 - DELIBERAÇÃO Nº 167/2008 COTC, 92
Pnº 5053/2007 – ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRONOMOS DA GRANDE 93
RONDONÓPOLIS – AEAGRO – Prestação de contas exercício 2007 referente ao 94
convenio entre o CREA e a AEAGRO – Termo de Ad Referendum para homologação do 95
plenário; 7.2.2 - DELIBERAÇÃO Nº 168/2008 COTC, Pnº 5054/08 – ASSOCIAÇÃO 96
DOS ENGENHEIRO AGRONOMOS – AEA/MT – Prestação de contas exercício 2007 97

referente ao convenio entre o CREA e a AEA/MT - Termo de Ad Referendum para 98
homologação do plenário; 7.2.3 – DELIBERAÇÃO Nº 169/2008 COTC, Pnº 1815/2007 – 99
ASSOCIACAO BRASILEIRA DOS ENGENHEIROS CIVIS – ABENC – Prestação de 100
contas exercício 2007 referente ao convenio entre o CREA e a ABENC - Termo de Ad 101
Referendum para homologação do plenário - O presidente colocou em discussão. Não 102
havendo quem quisesse discutir, colocou os termos para homologação. Homologados por 103
unanimidade. 7.3 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7.3.1 - PROCESSO 104
ADMINISTRATIVO – FISCAL: 7.3.1.1 – Engenheira Civil Marciane Prevedello Curvo: 105
a) Pnº 3215/07 - GERALDO DE SOUZA MACEDO – falta de profissional legalmente 106
habilitado - O secretário fez a leitura do relato da conselheira. O presidente colocou em 107
discussão. Não havendo quem quisesse discutir, colocou o relato para votação. Aprovado por 108
unanimidade. 7.3.1.2 – Engenheiro Agrônomo Davi Martinotto: a) Pnº 14067/06 - 109
RONDOMAQ MAQUINAS E VEICULOS LTDA– falta de registro junto ao CREA/MT 110
– Este relato foi retirado de pauta. 7.3.1.2 – Técnico em Agrimensura Alvanir Cirino dos 111
Santos: a) Pnº 3368/06 - ENGEFRIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – falta de 112
registro junto ao CREA/MT – Este relato foi retirado de pauta. b) Pnº 3236/07 - INES 113
MOREIRA CALDERAN – falta de profissional legalmente habilitado - Este relato foi 114
retirado de pauta. 7.3.1.4 – Engenheiro Eletricista Montenegro Escobal: a) Pnº 7509/06 - 115
ETICA ENGENHARIA E TECNOLOGIA EM ACUCAR E ALCOOL S/C - falta de 116
profissional legalmente habilitado - O secretário fez a leitura do relato do conselheiro. 117
Assim, o presidente colocou em discussão. Não havendo quem quisesse discutir, colocou o 118
relato para votação. Aprovado por unanimidade. b) Pnº 7421/06 - ETICA ENGENHARIA 119
E TECNOLOGIA EM ACUCAR E ALCOOL S/C - falta de visto junto ao CREA/MT - 120
O secretário fez a leitura do relato do conselheiro. O presidente colocou em discussão. Não 121
havendo quem quisesse discutir, colocou o relato para votação. Aprovado por unanimidade. 122
7.3.1.5 – Engenheiro Agrônomo Marcos Santos da Rosa: Os relatos deste item foram 123
votados em bloco. a) Pnº 2894/06 - MINERADORA BRAVO CAVALO LTDA – falta de 124
ART referente à execução dos trabalhos; b) Pnº 2925/06 - MINERADORA BRAVO 125
CAVALO LTDA – falta de ART referente à execução dos trabalhos; c) Pnº 2931/06 - 126
MINERADORA BRAVO CAVALO LTDA – falta de ART referente à execução dos 127
trabalhos - O presidente colocou em discussão. O conselheiro Engenheiro Civil Juares 128
Silveira Samaniego solicitou vista desses processos. Vista concedida. 7.3.1.6 – Arquiteta 129
Josiani Aparecida da Cunha Galvão: a) Pnº 1187/07 - SAMUEL FALABRETTI – 130
solicitação de atribuição - Este relato foi retirado de pauta. 7.3.1.7 – Engenheiro Civil 131
Juares Silveira Samaniego: a) Pnº 1226/04 - JULIO CESAR SANTIN – requer registro 132
profissional - O presidente colocou em discussão. Não havendo quem quisesse discutir, 133
colocou o relato para votação. Aprovado por unanimidade. 7.4 – CONVENIO: 7.4.1 – 134
Associação de Engenheiros Agrônomos de Mato Grosso – AEA/MT - Termo de Ad 135
Referendum para homologação do plenário - O presidente colocou em discussão. Não 136
havendo quem quisesse discutir, colocou os termos para homologação. Homologados por 137
unanimidade. 7.4.2 - Associação Brasileira de Engenheiros Civis – ABENC - Termo de 138
Ad Referendum para homologação do plenário - O presidente colocou em discussão. Não 139
havendo quem quisesse discutir, colocou os termos para homologação. Homologados por 140
unanimidade. 7.4.3 - Associação de Engenheiros Agrônomos da Grande Rondonópolis – 141
AEAGRO - Termo de Ad Referendum para homologação do plenário - O presidente 142
colocou em discussão. Não havendo quem quisesse discutir, colocou os termos para 143
homologação. Homologados por unanimidade. 7.5 – CRIAÇÃO DE GRUPO DE 144
TRABALHO: 7.5.1 – Protocolo n.º25824/2008 – Recomendação do Confea para criação 145
do GT-Tecnólogos – Este item foi retirado de pauta. 7.6 – SOEAA 67º: 7.6.1 – Indicação de 146
três conselheiros para acompanharem os trabalhos da SOEAA 67º no ano de 2010 – O 147

presidente explicou sobre a necessidade do acompanhamento dos trabalhos da SOEAA 67º e 148
solicitou as indicações. Foram indicados os conselheiros Engenheiro Agrônomo Davi 149
Martinotto, Arquiteta Gisele Maria Massoni e Técnico em Edificações Givaldo Dias Campos. 150
Feitas as indicações, o presidente colocou em votação. Aprovado por unanimidade. 7.7 – 151
COMISSÃO DE RENOVAÇÃO DO TERÇO: 7.7.1 – Encaminha Renovação do Terço 152
para o exercício 2009 – O secretário fez a leitura do relato da Comissão de Renovação do 153
Terço quanto a composição plenária para o exercício 2009. Assim, o presidente colocou o 154
relato em discussão. Não havendo quem quisesse discutir, colocou em votação. Aprovado por 155
unanimidade. 8.0 – PALAVRA LIVRE: Este item suprimido da pauta. Com a palavra, o 156
Presidente Engenheiro Civil TARCISO BASSAN agradeceu a presença de todos e deu por 157
encerrada esta sessão. E para constar eu, Dinéia Pinhedo Hernandes, Coordenadora da 158
Secretaria de Apoio ao Colegiado, transcrevi a presente Ata que após lida e aprovada, será 159
assinada pelo Senhor Presidente e pelos Senhores Conselheiros presentes................................... 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171